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Seznam zkratek
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TARIC Integrovaný tarif Evropského společenství
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TŘ trestní řád

TZ trestní zákon
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Úvod

Téma mé diplomové práce je problematika daňových trestných činů. V řadách běž-

ných občanů se nesetkáme s nikým, kdo by se za svůj život nesetkal s daňovou proble-

matikou. V myšlení dnešních lidí je zakotven názor, že placení daní je se třeba nejlépe

zcela vyhnou, či tyto platit v co možná nejmenší míře. Obecně můžeme říci, že občané

České republiky zastávají názor, že i kdyby platili daně dle platných právních úprav, tak

„Ti na hoře vše rozkradou“ a daně stejně nebudou použity na svůj účel. S touto proble-

matikou se však setkáváme od dob, kdy začaly být daně součástí našeho života a to již

například ve feudální společnosti. Feudální panovníci zatěžovali své poddané různými

odvody (robota, vojna, poplatky aj.), aby zajistily příjem, který zaručoval fungování

tohoto systému. Jak se tito snažili tyto poplatky vybírat, tak na druhé straně poplatníci

začali usilovat, aby se těmto poplatkům vyhnuli.

Tato problematika v současné době neustále nabývá na aktuálnosti. Podle součas-

ného ministra financí jsou daňové úniky nejzávažnější zejména u spotřební daně a DPH.

Tento uvedl, že daňové podvody připravují stát, až o 2,7 procenta HDP což představuje

částku až 100 miliard korun.
1
Plátci daní by si měli uvědomit, resp. dát do širší souvis-

losti placení daní. Tímto nemyslím legální minimalizace odvodu daní, ale nelegální.

Jestli se někdo rozhodne jít cestou nelegální minimalizace, potažmo úplnému vyhnutí

placení daní, měl mi mít na paměti, jaké sankce mohou následovat. Zákonný postih to-

hoto jednání je běžný na celém světě a neznám zemi, který by se nesnažila o účinný

výběr daní a v případě jejich nelegálního zkrácení či neodvedení za toto neukládala

žádné sankce. Taktéž každý stát má tyto sankce upraveny tak, že čím větší škoda a kva-

lifikovanější jednání tím větší postih, v našem případě trestný čin. Na širší okolnosti z

těchto jednání a možných důsledků se chci zaměřit v této práci.

Cílem práce je charakteristika základních pojmů, se kterými se v oblasti daňových

trestných činů setkáváme. Dále ve stěžejních bodech proniknout do oblasti samotných

trestných činů daňových a sankcí, které následují po jejich prokázání, zamyslet se nad

specifikacemi odhalováními a dokazováními této trestné činnosti a v neposlední řadě též

porovnání se sousedními zeměmi. Práce je rozdělena do šesti základních kapitol.

První kapitola zde jsou vymezeny některé základní pojmy daní tak, jak jsou vyme-

zeny v platné legislativě, je zde přiblížen daňový systém jako celek a vznik daňové po-

1
www.novinky.cz [cit. 2014-03-15], volně dostupné: http://www.novinky.cz/domaci/329686-proti-

danovym-podvodum-vznikne-u-cnb-centralni-registr-uctu.html
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vinnosti. Vymezení těchto pojmů je nutné k pochopení významu daní a vzniku daňové

povinnosti. Taktéž nám dokresluje nutnost regulace vztahů v této oblasti. A abychom

mohly na toto navázat zejména ve třetí kapitole právní regulace.

Druhá kapitola nás zavádí nepatrně do historie problematiky a to od roku 1990 do

současnosti, proto abychom lépe pochopili potřebu legislativní úpravy po celospolečen-

ských změnách v roce 1989 a také proto, že je třeba upozornit na vždy opožděnou reak-

ci zákonodárců na úpravu této problematiky na území České republiky.

Třetí kapitola se věnuje rozdělení daňových deliktů dle jejich závažnosti. Na toto

nám logicky navazuje popis daňových trestných činů, jejich začlenění do trestního zá-

koníku a přehled. Poté jsou zde zevrubně rozebrány jednotlivé daňové trestné činy, je-

jich skutkové podstaty zejména ustanovení § 240, 241 a 243. V této kapitole je věnová-

na pozornost účinné lítosti a v závěru je zde zmínka o trestní odpovědnosti právnických

osob.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na specifika odhalování a dokazovaní daňové trestné

činnosti. Je zde popsán postup při přijímání oznámení s jeho specifika. Podpůrné opera-

tivní prostředky, které policie využívá při odhalování. Ustanovení trestního řádu, které

nám řeší operativně pátrací činnost, odposlechy a v neposlední řadě je zde popsáno sa-

motné dokazování. Se zaměřením na činnost a postup policejních orgánu.

Pátá kapitola nás seznámí se zákonnou úpravu dané problematiky v sousedních

zemích a to na Slovensku a Německu. Kdy se pokusím srovnat skutkovou podstatu a

případně stanovit podstatné rozdíly.

Šestá kapitola je zaměřena na statistické ukazatele, které jsou dostupné

z vykazování Policie České republiky. Tato kapitola nám má přiblížit celkový podíl

daňové trestné činnosti nejen ne celkové kriminalitě, ale také jaký podíl zaujímá

v oblasti hospodářské trestné činnosti, se zaměřením na počet skutků, počet pachatelů a

jaká škoda tímto jednáním byla způsobena.

Závěr práce obsahuje její stručné vyhodnocení a shrnutí vlastním názorem. Připoje-

no je i resumé v anglickém jazyce a seznam literatury a pramenů, z nichž bylo při vy-

pracování práce čerpáno.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Daň je obvykle definována jako povinná, zákonem uložená platba do veřejného

rozpočtu, která je neúčelová, neekvivalentní, nenávratná, která se pravidelně opakuje.
2

Daně lze uložit pouze zákonem. Stanoví tak čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a

svobod. Daně plynou do veřejných rozpočtů a nejsou v nich účelově vázány, tzn. ply-

nou do úhrnu příjmů toho kterého veřejného rozpočtu, výnos konkrétní daně od kon-

krétního subjektu není určen k financování konkrétní činnosti, konkrétního projektu.

Pokud byla daň zaplacena ve výši stanovené zákonem, je nenávratná. Za zaplacenou

daň neobdrží daňový subjekt žádnou konkrétní protihodnotu, čerpá však služby posky-

tované státem, územním správním celkem či obcí, které však nejsou ekvivalentní částce

zaplacené konkrétním subjektem. Typickým znakem daní je i to, že se pravidelně opa-

kuje (ročně, měsíčně atd.).
3

Odborná literatura třídí daně podle nejrůznějších hledisek, pro naši potřebu si pro-

vedeme pouze základní rozdělení, a to:

- podle finančně technických dopadu daně (vztahu plátce a poplatníka):

a) daně přímé, se označují ty daně, které postihují zdaňovaný příjem při jejich vzniku,

někdy se též nazývají daňové typy, u nichž poplatník a plátce je týž subjekt. O přímých

daních hovoříme také tehdy, jestliže pro toho, kdo dani podléhá, resp. kdo ji hradí, nee-

xistuje žádná možnost převést daňovou povinnost na jiný subjekt. Přímými daněmi jsou

především daň z příjmu fyzických osob a daň z příjmu právnických osob.
4

b) daně nepřímé, jsou takové daně, Prostřednictvím ceny má však možnost ji přenést na

jiný subjekt, zpravidla na spotřebitele. Z tohoto je patrno, že plátce daně je jiná osoba

než ta, která daň skutečně nese, na kterou daň ekonomicky dopadá,
5
většinou placena

nepřímo (v ceně zboží), např. daň z přidané hodnoty, spotřební daně.

- podle subjektu daně, tedy kdo je poplatníkem daně, tím může být fyzická či právnická

osoba.

1.2 Daňový systém v sobě zahrnuje veškeré daně, které na daném území (stát) existují.

Daňový systém, je kombinací více daní, zabezpečuje plnění jednotlivých funkci daní,

2
BONĚK, V. Lexikon - daňové pojmy. Vyd. 1. Ostrava: Sagit, 2001, 423 s.

3
www.sagin.cz, [cit. 2014-02-02] volně dostupné http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=

157&typ=r&refresh= yes&levelid=DA_023.HTM
4
Bakeš, M. a kol. Finanční právo. 4. aktualizované vydání. Praha: C.H.Beck, 2006, 191 s.

5
Tamtéž

http://www.sagin.cz/
http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=%20157&typ=r&refresh
http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=%20157&typ=r&refresh

[…]


V průběhu devadesátých let minulého století byly neustále novelizovány a přizpůsobo-

vány zákony potřebám tehdejší doby. V té době nedostačující trestní úprava nejen da-

ňových trestných činů, ale všech trestných činů hospodářských vedla k velkému rozma-

chu kriminality v této oblasti. Zákonodárci postupně přijaly nové zákonné úpravy jak

v oblasti finančního práva, tak v oblasti trestního práva, ale vždy zde byla poměrně vel-

ká časová prodleva.

V současnosti je kritizována ze strany policie skutečnost, že přijetím trestního zá-

koníku zanikla příprava trestného činu zkrácení daně v odstavcích s nejvyšší sazbou,

což je důvod proč se nedaří postihnout hlavní organizátory této trestné činnosti, ale

pouze opožděně se dohledají tzv. „bílí koně.“
98

Dle mého názoru toto není jediným

důvodem, proč policie není schopna dohledávat hlavní pachatelé této trestné činnosti.

Jestliže by policie více využívala ustanovení zákona o Policii České republiky, jak jsou

popsány výše a až následně poté ustanovení trestního řádu. Dále kdy zde byla úzká pro-

vázanost mezi orgány státní správy, řádně řešen výklad ve všech zákonných normách

k této oblasti a v neposlední řadě velmi úzká mezinárodní spolupráce, její úspěšnost by

se zvýšila.

V současnosti jsou daňové trestné činy striktně upraveny v trestním zákoníku, kde

je podrobně popsána jejich skutková podstata. Jestliže se v současnosti zvažuje noveli-

98

http://zpravy.aktualne.cz [cit. 2014-03-15], volně dostupné: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/policie-

se-o-kraceni-dane-dozvida-pozde-chyta-jen-bile-kone/r~ 391322b2a92d11e38484002590604f2e/?utm_

source=centrumHP&utm_medium=newsbox &utm _ campaign=A&utm_term=position-4

http://zpravy.aktualne.cz/domaci/policie-se-o-kraceni-dane-dozvida-pozde-chyta-jen-bile-kone/r~%20391322b2a92d11e38484002590604f2e/?utm_%20source=centrumHP&utm_medium=newsbox
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/policie-se-o-kraceni-dane-dozvida-pozde-chyta-jen-bile-kone/r~%20391322b2a92d11e38484002590604f2e/?utm_%20source=centrumHP&utm_medium=newsbox
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/policie-se-o-kraceni-dane-dozvida-pozde-chyta-jen-bile-kone/r~%20391322b2a92d11e38484002590604f2e/?utm_%20source=centrumHP&utm_medium=newsbox
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zace trestního zákoníku, jako možné východisko nám může posloužit zákonná úprava

ve Spolkové republice Německo. Zde je problematika daňových trestných činů uprave-

na mimo trestní zákoník a to v daňovém řádu. Zde je precizně popsána, proto se domní-

vám, že jestliže by se měla novelizovat nějakým způsobem zákonná úprava daňových

trestných činů, tak by stálo za zamyšlení toto řešení. Zde je třeba zmínit i zákonnou

úpravu ve Slovenské republice, kde naopak je trestné i nezaplacení daně. Bohužel ne-

zjistil jsem jakým způsobem, zavedením tohoto trestného činu, byla zvýšena efektivnost

placení dání.

Jak je patrno ze statistických údajů Policie České republiky, četnost daňových

trestných činů oproti celkovému počtu zjištěných je nepatrná, jak do počtu skutků, tak

do počtu stíhaných, vyšetřovaných osob. Ovšem škody zjištěných daňových trestných

činů se velmi výrazně podílí na celkových škodách způsobených veškerou kriminalitou.

Závěrem lze pouze konstatovat, že daňové trestné činy jsou skutečným problémem

současnosti, kdy jejich zjišťování je velmi náročné. Zde si dovolím vyslovit názor, že

novelizace trestního zákoníku nic neřeší, tento problém lze řešit jedině úzkou meziná-

rodní spoluprácí a sladěním všech zákonných norem, kterých se tato problematika dotý-

ká v rámci Evropské unie.
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RESUMÉ

My master thesis deals with the issue of the tax offences. Their prosecution is an

important part of the functioning advanced democratic country.

This master thesis is divided into several parts.

The first part describes the basic tax, the tax system of the Czech Republic. There

are also mentioned some other selected revenues of the public budgets and the descrip-

tion of the formation of the tax liability too.

In the second part there is a characterization of the historical development since

1989, when the fundamental social changes have occured in our country, to the present

day. Here I try to point out the legislation of the tax offences in the Criminal Code from

1990 and the selected amendments of the Criminal Code. I describe in detail the tax

offences including the effective regret after the amendment from 1997. At the end of

this chapter is mentioned the Criminal Code, which is effective from 1.1.2010.

The third part defines the tax offences and the distinguishing what is and what is

not a criminal offence. There is also the definition of the tax crimes and their inclusion

in the Criminal Code. This chapter includes an analysis of the specific criminal offen-

ces: evasion of the taxes, fees and similar benefits – the social security and similar pay-

ments, and there is also mentioned the effective regret.

In the fourth part I try to point out the specifics of the proving tax crimes from the

perspective of the Criminal Procedure Code and the Act of the Police of the Czech Re-

public.

The fifth chapter contains quotes and analysis of the legislation of the tax offences

in Germany and Slovakia. At the end of this chapter there is a comparison of the diffe-

rences in the legislation between Germany, Slovakia and the Czech Republic.

In the sixth part of this thesis I have included the statistics of the tax crimes in the

total number of the crimes focusing on the damage caused, the number of offenders and

so on.

The aim of this thesis has been brought the issue of the tax crimes closer, its deve-

lopment over the last 25 years, to compare the legislation of the bordering countries and

refer to the specification of the detection and proving.
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