Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Mgr. Novák Josef
<i>Název práce</i> <i>Daňové trestné činy</i>
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň

Cílem diplomové práce, jak uvádí její autor v úvodu, je charakteristika základních pojmů, se kterými se v oblasti daňových trestných činů setkáváme. Dále charakteristika daňových trestných činů, specifika odhalování a dokazování této trestné činnosti a v neposlední řadě též porovnání právní úpravy se sousedními zeměmi. To vše je obsahem šesti kapitol, popsaných na 76 stranách dokumentu. První kapitola je souborem základních pojmů, které souvisí s daňovým právem a daňovou trestnou činností. Ty jsou vymezeny vcelku přesně a dostatečně srozumitelně. Ve druhé části se diplomant zabývá otázkou daňového systému a zdrojových kapitol, ze kterých se odvádějí daně, poplatky a podobné platby. Charakteristika je vcelku úplná a vyčerpávající, poskytující základní přehled o daňovém systému České republiky. Druhá kapitola je věnována historickému exkurzu do právní úpravy trestných činů dopadající na neplnění daňové povinnosti a to od roku 1990 do současnosti. Nejprve jsou vyčerpávajícím způsobem charakterizovány jednotlivé novely trestního zákona v oblasti daňových trestných činů a v nezbytném rozsahu i novelizace obecné části trestního zákona. Za vcelku zbytečné však považuji citaci § 148 – zkrácení daně podle úpravy z let devadesátých. To by mělo význam, kdyby se diplomant zabýval srovnáním předcházející a současné právní úpravy, stejně tak u dalších doslovných citací zastaralých úprav. Stejně tak celá kap. 2.2. Nevím, jestli to byl záměr takto pojmut historické srovnání právních úprav, osobně to ovšem pokládám za zbytečné a navíc jsem odpůrcem přepisování skutkových podstat. Třetí kapitola je věnována samotným daňovým trestným činům. Při zpracování této otázky autor opět zvolit přepis jednotlivých skutkových podstat a vymezení základních znaků skutkové podstaty. To je pak do určité míry napraveno řadou judikatorních rozhodnutí NS. V závěru kapitoly je velmi stručně pojednáno o zvláštnostech trestní odpovědnosti právnických osob. Čtvrtá kapitola je věnována procesním otázkám, tedy odhalování a dokazování daňových trestných činů. Vcelku výstižně je charakterizována operativně pátrací činnost, její smysl a rozsah. Co však schází, je otázka využitelnosti informací získaných touto cestou, tedy mimo trestní řízení. V další části této kapitoly je velmi podrobně rozebrána problematika odposlechů a operativně pátracích prostředků, naopak velmi zevrubně je věnována pozornost dalšímu způsobu a rozsahu dokazování daňových trestných činů. Argumentačně i terminologicky jsou jednotlivé popisované instituty charakterizovány správně a v dostatečném rozsahu, i když důraz je zjevně dán na prostředky podle zákona o P ČR. Pátá

kapitola je souborem prepisů zahraniční právní úpravy, tzn. i zde podstatná část kapitoly je tvořena doslovnými prepisy jednotlivých skutkových podstat trestných činů vybrané země. Mnohem přínosnější by byla základní charakteristika a pak srovnání s naší právní úpravou. Poslední šestá kapitola je tvořena statistickými přehledy.

Odborná úroveň práce je vyhovující, i když ta je z podstatné části tvořena prepisy právních norem, skutkových podstat apod. Postrádám tak v práci vlastní názor studenta na tu kterou popisovanou problematiku. Nic méně první a druhá kapitola je zpracována ycelku dobře, terminologie použitá v diplomové práci je správná a příznačná i se stručným komentářem. Na tomto místě je potřebné také uvést, že sepsání úředního záznamu podle § 158 odst. 3 TrŘ neslouží pro potřeby obviněného. O tomto záznamu se obviněný zpravidla dozví až při prostudování spisu (§ 166 TrŘ) na závěr vyšetřování. Za nejslabší stránku práce považuji odhalování a vyšetřování daňových trestných činů, která je věnována zejména operativně pátrací činnosti a odposlechům bez konkrétního přínosu.

Použité zdroje jsou dostačující, i když nenabyl jsem přesvědčení, že s literaturou uvedenou v seznamu, bylo i v plné míře pracováno. O tom svědčí i poznámkový aparát v textu. Formální stránka citací je však správná.

Po stránce formální a gramatické je práce zatížena řadou chyb, dokonce i pravopisné chyby nejsou výjimkou (např. str. 44 - vyplívá). Práce nepřináší téměř žádnou tzv. nadhodnotu. Z tohoto pohledu je její využitelnost velmi problematická. Přínos práce lze spatřovat v poměrně obsáhlém popisu trestných činů dopadajících na problematiku daní a základní charakteristiky hospodářských trestných činů podle právní úpravy z 90 let minulého století.

Závěr: Objektivně je práce zpracována v dostatečném rozsahu, s konstatováním faktů daných konkrétní právní úpravou. Je postavena v převážné míře na citací právní normy (skutkových podstat apod.) s nízkým podílem inovativních přístupů a vlastního vkladu autora. Poskytuje základní přehled o trestných činech dopadajících na problematiku daní, včetně historického pohledu na starší, socialistickou právní úpravu.

Vzhledem k věcným chybám, nízkému přínosu a využitelnosti práce, hodnotím ji jako **dobrou**.

Navrhovaná otázka k obhajobě: Charakterizujte legislativní vývoj odposlechu podle § 88a TrŘ. V jakém rozsahu jsou využitelné výsledky operativně pátrací činnosti v trestním řízení.

V Praze, dne 12.4.2014

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.